
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 250/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, DO CARGO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

EXONERAÇÃO: Nº 251/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, DO CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL  DA  SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 1311/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 1312/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 1310/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 1313/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE 
PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 024/2021
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 024/TP/006/2019

PORTARIA: Nº 1300/2021
DESIGNA O SERVIDOR LEVI PINHEIRO VIANES PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MA

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: Nº 250/2021

PORTARIA Nº 250 DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, do cargo de 
SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretária Municipal de 
Planejamento e Articulação Governamental do Município de 
Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, IVAN WILSON DE ARAUJO RODRIGUES, do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO ADJUNTO, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental  do Município de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSETE 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: Nº 251/2021

PORTARIA Nº 251 DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL  da  Secretária Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUCIA REGINA DE AZEVEO PACHECO, do cargo comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental do Município de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSETE 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: Nº 1311/2021

PORTARIA Nº 1311 DE 17  DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da SECRETÁRIA ADJUNTA 
da Secretária Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, LUCIA REGINA DE AZEVEDO PACHECO, no cargo comissionado de 
SECRETÁRIA ADJUNTA, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental do Município de Paço do Lumiar.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEIS 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1312/2021

PORTARIA Nº 1312 DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR ESPECIAL da
Secretária Municipal de Saúde do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

RESOLVE:

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

Art. 1º - NOMEAR, REGINALDO PEREIRA FONSECA, no cargo comissionado de ASSESSOR 
ESPECIAL, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEIS 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº
1310/2021

PORTARIA Nº 1310 DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do SECRETÁRIO 
MUNICIPAL da Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, IVAN WILSON DE ARAUJO RODRIGUES, no cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais 
do Município de Paço do Lumiar.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEIS 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1313/2021

PORTARIA Nº 1313 DE 17  DE MARÇO DE 2021

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do SECRETÁRIA 
MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

SUSTENTÁVEL do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR MONIQUE FIALHO SAULNIER CARMONA para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEIS 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2021

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: N°
024/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 024/TP/006/2019

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA VCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, com sede na Est. Do Sítio 
Grande, n° 1000, loja 12, Maioba, Paço 
do Lumiar/MA, CEP 65.130-000, inscrita 
no CNPJ sob o n° 15.447.556/0001-06, 
representada por Elenilson Cruz 
Ferreira.

PROCESSO DO ADITIVO 9563/2020.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO Segundo Termo de Aditivo de Prazo ao 
Contrato Administrativo n° 
024/TP/006/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária - 02.1201 -
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pesca e Abastecimento Função - 04-
Administração Sub-função- 122-
Administração Geral Programa - 0132-
Gestão da Política de Prod. e 
Abastecimento Projeto/Atividade -1.098-
Construção, Ampliação e Reforma de 
Mercados, Feiras e Matadouros 
Classificação Econômica - 4.4.90.51.00 -
Obras e Instalações Fonte de Recurso -
0124000054 - Trans. De Conv. União 
Vinc. à Outros

PRAZO DE VIGÊNCIA 6 (seis) meses a contar de 14 de janeiro 
de 2021. 

DATA DE ASSINATURA 14 de janeiro de 2021

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

GABINETE DA PREFEITA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - Portaria: Nº 1300/2021

PORTARIA Nº 1300 DE 15 DE MARÇO DE 2021

  Designa o servidor LEVI PINHEIRO VIANES para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Paço do Lumiar - MA

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, INTERINAMENTE o servidor, LEVI PINHEIRO VIANES, matricula nº 67006583, 
para responder pela Secretaria Municipal de Educação do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º Cabe ao Secretário Municipal de Educação, exercer todas as atribuições proferidas pelo art. 19 
da Lei nº 481/2013, Lei de Reorganização Administrativa do Município de Paço do Lumiar/MA.

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS 
DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=762

Página(s) 8 de 8


		2021-03-17T23:18:40+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCLXXXIX de 17 de Março de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




